
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE  AFFARI GENERALI - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°    87   DEL  07.02.2023  

OGGETTO: Impegno di spesa PAC Anziani – Rafforzamento Territoriale – Distretto Socio-sanitario D06. 

Dirigente ad Interim del 1° Settore 

VISTA la Circolare n. 1515/ PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari indicazioni
circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare alle operazioni
a  regia  territoriale  denominate  “Azioni  di  Rafforzamento  Territoriale”  per  i  servizi  di  cura
all’Infanzia/Anziani  non autosufficienti  e  allegati  alla  medesima circolare  sono stati  previsti  gli  importi
massimi programmabili;
VISTA la manifestazione d’interesse trasmessa dal Comune di Ribera capofila del Distretto Socio-sanitario
D6 con PEC del 29/04/2022 con incluse la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 29/04/2022 di presa
d’atto del Verbale del Comitato dei Sindaci del 28/04/2022 con il quale sono state approvate le tabelle di
compartecipazione da parte dei beneficiari e le schede  di intervento di tipologia 1 ADI e 2 SAD, acquisite
dal Ministero dell’Interno con prot. PNSCIA n. 2214 del 04/05/2022 per un importo complessivo pari ad €
189.703,85;
VISTO il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022, con il quale sono state destinate risorse finanziarie alle citate
“Azioni di Rafforzamento Territoriale”; 
VISTO il Decreto n. 3785/PAC del 9/6/2022 che ha approvato il “parco progetti” concernente la graduatoria
delle manifestazioni di interesse per l’accesso alle “Azioni di Rafforzamento territoriale” pervenute a seguito
della  citata  Circolare  n.  1515/  PAC del  23/3/2022 e  che  colloca  il  Distretto  Socio-sanitario  D6  in  39°
posizione in tale graduatoria;
VISTO il Decreto n. 3831/PAC del 04/07/2022 che si allega e con il quale sono stati approvati, il Piano di
intervento  relativo  all’Azione  di  Rafforzamento  territoriale  servizi  di  cura  agli  anziani  presentato  dal
Comune di Ribera (AG) in qualità di capofila del Distretto socio-sanitario D6 di Ribera (AG),  le schede
d’intervento di tipologia 1 ADI  per un importo di € 37.916,64 e di tipologia 2 SAD per un importo di €
151.787,21, il tutto per il periodo gennaio-giugno 2023;
VISTO il disciplinare Rafforzamento Territoriale PAC Anziani firmato digitalmente dal Sindaco e le allegate
schede approvate ed inviate con PEC in data 18/08/2022 al Ministero dell’Interno Autorità di Gestione Fondi
PAC;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 13 del 03/12/2020 ad oggetto “Definizione Incarichi Dirigenziali”;
VISTA la Delibera di C.C. n. 38 del 23.06.2022 – Approvazione Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2023-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000);
VISTA la Delibera di C.C. n. 39 del 23.06.2022 – Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 ed allegati;
VISTO lo stanziamento del bilancio pluriennale 2022-2024 per l’esercizio 2023;
VISTA la delibera di G.C. n° 7 del 17/01/2023 ad oggetto “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2023 – Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti;
PREMESSO:
- che in attesa dell'accreditamento del finanziamento da parte del Ministero dell’Interno, così come previsto
dall’allegato Decreto n. 3831/PAC del 04/07/2022, è stata accertata la somma complessiva di €. 189.703,85
alla Risorsa 2010/7 n. 1222 / 2023 in voce “PAC – II Riparto Anziani”;
- che occorre impegnare, nelle more che venga approvato il bilancio di previsione 2023-2025, la somma
complessiva  pari  ad  €  189.703,85  (compreso  IVA)  per  la  successiva  liquidazione  dei  voucher   alle
cooperative/ditte iscritte all’Albo del Distretto Socio Sanitario D6 che avranno manifestato l’interesse ad
eseguire il  servizio di  che trattasi,  a  seguito delle scelte da parte degli  utenti  beneficiari,  per il  periodo
febbraio  -  giugno 2023, al capitolo 11040344 art. 1 denominato PAC – II  Riparto anziani, per attivare il



servizio finanziato dal Ministero degli Interni e così distinto secondo le relative schede d’intervento:
- tipologia 1 ADI per un importo di € 37.916,64 (compreso IVA);
- tipologia 2 SAD per un importo di € 151.787,21 (compreso IVA);
DATO ATTO che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la
Legge  n.  102/2009  e  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.lgs.  n.  267/2000  si  è  provveduto  ad  accertare
preventivamente che il  programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 775, della Legge del 29.12.2022, n. 197 ha disposto il differimento al 30
aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte degli
enti  locali  e  che, pertanto,  ai  sensi dell'art.  163 del  D.Lgs 18/8/2000 n.  267 come sostituito dall'art.  74,
comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs.
n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti
nell’ultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la
gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza
al  netto  degli  impegni  assunti  negli  esercizi  precedenti  con  imputazione  all’esercizio  provvisorio  e
dell’importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente
regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.

DETERMINA
per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
DI ACCERTARE la somma complessiva di €. 189.703,85 alla Risorsa 2010/7 n. 1222 / 2023 in voce “PAC
– II Riparto Anziani”
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato Allegato
4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le somme (compreso IVA) di seguito indicate, per attivare il servizio finanziato
dal Ministero degli Interni, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al
capitolo di pertinenza che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile, così
suddivise in base alle varie tipologie:
Tipologia 1 ADI

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

    449 / 2023 € 37.916,64 12 7 1 11040344 / 1 2023

Tipologia 2 SAD

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

   450 / 2023 € 151.787,21 12 7 1 11040344 / 1 2023

DI DARE ATTO: 
CHE ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  è
attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento;

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document


CHE ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli  interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti  conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;
CHE ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett.a) del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009 e dell’art. 183,
comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità del
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
CHE ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al
responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto;
CHE nel rispetto della tutela alla riservatezza  dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l'atto è stato redatto in modo da
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell’apposita
sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio online;
DI  RENDERE  NOTO  che, ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Serafina Mirabile;
DI DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.6  del  DPR 62/2013,  per il  presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare il presente atto;
DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, ai dipendenti interessati e all’ufficio risorse
umane;
La presente  determinazione è  esecutiva dalla  data  di  apposizione del  visto  del  responsabile  del  Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1°
della Legge 18/06/2009 n. 69.

Ribera, lì 
          
          

            Il Responsabile del Procedimento                                               Il Responsabile del Servizio
            F.to  (Dott.ssa Serafina Mirabile)                                             F.to   (Dott.ssa Rosaria Di Giorgi)

                                              
                                                            
 
                                               
                                           DIRIGENTE AD INTERIM DEL I° SETTORE 
                                                           F.to   (Dott. Raffaele Gallo)

                                                     

                                                                



 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto:  Impegno di spesa PAC Anziani – Rafforzamento Territoriale – Distretto Socio-sanitario D06 .

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt.  53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142  recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  avendo  effettuato con esito positivo la
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

L’avvenuta registrazione del seguente accertamento:

Accertamento Importo Capitolo/articolo Anno

1222 / 2023 €.  189.703,85 2010/7 2023

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto, in data
odierna  diventa  esecutiva  a  norma  dell’art.  183,  comma  7, del  T.U.E.L.,  in  relazione  alle
disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante  assunzione  dei  seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:
Tipologia 1 ADI
Impegno:                    449 / 2023
Importo:                    € 37.916,64
Missione:                               12
Programma:                             7
Titolo:                                      1
Capitolo:                   11040344/1
Esercizio:                           2023

Tipologia 2 SAD
Impegno:                    450 / 2023
Importo:                  € 151.787,21
Missione:                               12
Programma:                             7
Titolo:                                      1
Capitolo:                   11040344/1
Esercizio:                           2023
Ribera, lì   13.02.2023                  
                                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

                                                                     F.to   (Dott. Raffaele Gallo)



 

Ministero dell’Interno  

Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti  

(Delibera CIPE 26 ottobre 2012 n.113) 

AUTORITA’ DI GESTIONE 

 

 

 

1 

 

Decreto n.3831/PAC 

 

VISTO il Decreto n. 359/PAC del 26/1/2015 con il quale l’Autorità di Gestione ha tra l’altro adottato le 

Linee Guida contenenti le indicazioni per la presentazione dei Piani di intervento per i Servizi di Cura 

all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti relative al secondo atto di Riparto delle risorse finanziarie di 

cui al Decreto n. 240/PAC del 7 /10/2014 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto n. 3784/PAC del  3 giugno 2022, con il quale sono state destinate risorse finanziarie ad 

operazioni a regia territoriale attraverso nuovi interventi strategici a valere sulla c.d “Fase2” del Programma 

PNSCIA denominate  Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura all’Infanzia/Anziani non 

autosufficienti; 

VISTA la Circolare n. 1515/ PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari indicazioni 

circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare alle citate  

Azioni di Rafforzamento Territoriale nell’ importo massimo, per ciascun Beneficiario,  pari al 50%  delle 

risorse già assegnate per ciascuna linea di intervento sul Secondo atto di Riparto con il  Decreto n. 557/PAC-

PNSCIA del 22 aprile 2015; 

 VISTO il “Documento di Programma comprensivo del SI.GE.CO”, così come modificato ed integrato 

con decreto n. 3704/PAC del 6/05/2022,con particolare riferimento al p. 2.16.6 del Documento medesimo   

disciplinante il Macroprocesso fase 2 “selezione di operazioni a regia territoriale attraverso la presentazione 

di istanze  ammesse a finanziamento sulla base  delle azioni di rafforzamento territoriale” che prevede, tra 

l’altro, che l’AdG procede in via esclusiva all’approvazione degli interventi sottoposti dai beneficiari, 

all’esito  dell’istruttoria  effettuata dai propri uffici, trasmettendo periodicamente al C.O.S.A. l’elenco dei  

beneficiari autorizzati;  

 TENUTO CONTO  che il finanziamento delle Azioni di Rafforzamento territoriale avviene attraverso due 

canali selettivi: 

1. individuazione diretta dei beneficiari, da parte di questa Autorità,  previa acquisizione del loro 

interesse - a seguito di definanziamento totale del piano di intervento del secondo riparto o 

mancata approvazione del piano di intervento del secondo riparto; 

2. procedura selettiva su base concorsuale a seguito di manifestazione di interesse presentata dai 

beneficiari  con  immissione degli stessi, secondo il  punteggio attribuito, in una graduatoria a 

scorrimento sino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

     VISTO il decreto 3785/PAC del 9 giugno 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria del "Parco 

Progetti" per l’ammissione dei Beneficiari   alle “Azioni di Rafforzamento Territoriale” secondo i criteri 

indicati con circolare del 23 marzo 2022, finanziate con le risorse riacquisite alla disponibilità dell’Autorità 

di Gestione; 

 VISTA la nota acquisita al prot. PNSCIA n. 2214 del 04/05/2022, con la quale il Comune di Ribera   

(AG) in qualità di capofila del Distretto socio sanitario D6 di Ribera (AG), d’ora in avanti Beneficiario, 

M
i
n
.
I
n
t
.
 
-
 
P
N
S
C
I
A
 
-
 
P
r
o
g
.
N
a
z
.
S
e
r
v
.
C
u
r
a
 
I
n
f
.
A
n
z
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
3
2
8
0
 
d
e
l
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
2

Firmato digitalmente da:
Angelo Carbone

 

Ministero dell'Interno
Firmato il 04/07/2022 11:19
Seriale Certificato: 9962
Valido dal 20/08/2020 al 21/08/2023
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA



 

Ministero dell’Interno  

Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti  

(Delibera CIPE 26 ottobre 2012 n.113) 

AUTORITA’ DI GESTIONE 

 

 

 

2 

 

partecipando alla procedura selettiva, ha presentato apposita  manifestazione di interesse per l’ammissione a 

finanziamento di Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura agli Anziani non autosufficienti, 

per un importo complessivo pari a €. 189.703,85 (centottantanovemilasettecentotre/85); 

 RILEVATO che l’importo massimo ammissibile a finanziamento per la realizzazione delle Azioni di 

Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura degli Anziani non autosufficienti destinate al Distretto socio 

sanitario D6 di Ribera (AG), risulta determinato in un importo non superiore a €. 189.723,00 

(centottantanovemilasettecentoventitre/00); 

PRESO ATTO della sottoscrizione dello Schema di Accordo di adesione al Progetto di capacitazione 

amministrativa trasmesso unitamente all’istanza;  

 VISTO l’esito favorevole dell’istruttoria dell’Ufficio tecnico di supporto all’attuazione, riguardante 

l’ammissione al finanziamento della scheda presentata con la citata istanza, per un importo complessivo pari 

ad 189.703,85 (centottantanovemilasettecentotre/85) per la realizzazione degli  interventi dettagliatamente 

indicati nella parte  dispositiva del presente provvedimento;  

 VISTO  che il beneficiario, in ragione del punteggio ottenuto (30,00), si è collocato utilmente nella 

graduatoria servizi di cura agli anziani non autosufficienti;  

  RITENUTO di dover adottare apposito provvedimento connesso all’esecuzione degli interventi presentati 

dal beneficiario, sulla base  delle risultanze istruttorie approvate da questa Autorità; 

  RITENUTO, infine, di dover prevedere, con separato disciplinare i profili attuativi della predetta Azione 

di Rafforzamento Territoriale, ed i rapporti tra l’Autorità di Gestione e il Comune di Ribera   (AG) in qualità 

di capofila del Distretto socio sanitario D6 di Ribera (AG); 

 RICHIAMATI i contenuti dei commi 3 e 6 dell’art.8 del citato disciplinare, laddove viene stabilito che 

l’Autorità di Gestione, nonché l’Organo preposto al controllo di primo livello ed al monitoraggio, rimangono 

estranei ad ogni rapporto comunque instaurato con terzi in dipendenza della realizzazione dell’Azione di 

Rafforzamento Territoriale e che i controlli e le verifiche non sollevano, in ogni caso, il Beneficiario dalla 

piena ed esclusiva responsabilità in ordine alla regolare e perfetta esecuzione delle azioni in esso previste e 

delle relative procedure per l’affidamento/acquisizione di servizi/lavori e forniture; 

RILEVATO, altresì, che, in base alla normativa vigente ed al consolidato avviso dell’A.N.A.C, la verifica 

della sussistenza dei presupposti e dei requisiti normativi in ordine alle procedure di acquisizione dei servizi, 

lavori e forniture, nonché i termini di rispetto della normativa del costo del lavoro e della sicurezza a tutela 

dei lavoratori, sia con riferimento alla retribuzione e sia alla sicurezza, di cui al Codice dei Contratti Pubblici 

e del sistema giuridico, rientra nella piena ed esclusiva autonomia della stazione appaltante; 

 DATO ATTO che nell’affidamento di servizi ed in eventuali ipotesi di modifiche di rapporti contrattuali, 

il Beneficiario si impegna a rispettare la normativa in materia di acquisizione di servizi, lavori e forniture, di 

cui al Codice dei Contratti Pubblici vigente; 



 

Ministero dell’Interno  

Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti  

(Delibera CIPE 26 ottobre 2012 n.113) 

AUTORITA’ DI GESTIONE 

 

 

 

3 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 1° agosto 2020 con il quale sono state affidate al Prefetto 

Angelo Carbone le funzioni di Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia e 

agli Anziani non Autosufficienti 

D E C R E T A 

Per i motivi in premessa specificati, l’Azione di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura agli 

Anziani non autosufficienti, presentata dal Comune di Ribera   (AG) in qualità di capofila del Distretto socio 

sanitario D6 di Ribera (AG) , è approvata nell’ammontare di euro 189.703,85 

(centottantanovemilasettecentotre/85), in base alle risultanze dei documenti istruttori ed in particolare a 

quanto riportato nelle seguenti schede-intervento allegate ( All.A), che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

1. Scheda di intervento di tipologia 1  ADI.: importo approvato di €. 37.916,64; 

2. Scheda di intervento di tipologia 2 SAD.: importo approvato di €.151.787,21. 

L’approvazione dell’Azione di Rafforzamento Territoriale è sottoposta alle seguenti condizioni: 

- verifica, in sede di controlli di primo livello e/o di controlli in loco e di rendicontazione della 

corretta applicazione delle vigenti disposizioni normativo-regolamentari in tema di 

accreditamento dei soggetti erogatori dei servizi; 

- verifica, in sede di controlli di primo livello e/o di controlli in loco e di rendicontazione, del 

rispetto delle disposizioni normativo-regolamentari in materia di compartecipazione degli utenti 

nonché verifica delle somme eventualmente riscosse a tale titolo. 

I profili attuativi connessi all’esecuzione del citato intervento, nonché i rapporti tra l’Autorità di Gestione 

e il Beneficiario, sono regolati dal Disciplinare allegato al presente provvedimento (all.B), con la cui 

sottoscrizione il Beneficiario si impegna, tra l’altro, al rispetto delle disposizioni in materia di finanza 

pubblica e dei vincoli derivanti dalle disposizioni in materia di assunzione di personale. 

Il presente provvedimento, il Disciplinare con le schede di intervento allegate, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale, dovranno essere restituiti, debitamente sottoscritti dal legale rappresentante del 

Beneficiario o da un suo delegato, entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione. 

E’ posto a disposizione del Beneficiario, a titolo di anticipazione iniziale, l’importo di €. 18.970,38 

(diciottomilanovecentosettanta/38), pari al 10% dell’ammontare approvato. Il pagamento della suddetta 

anticipazione è subordinato alla sottoscrizione da parte del legale rappresentante del Beneficiario del citato 

Disciplinare. 

L’Ufficio di Gestione Finanziaria dell’Autorità di Gestione provvede agli adempimenti necessari 

all’erogazione dell’anticipazione, in favore del suddetto Beneficiario, tramite l’apposito sistema telematico 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato – IGRUE, a valere sulle 

risorse finanziarie del Secondo atto di Riparto del Programma, tramite sistema di contabilità speciale n. 5947 

– Ministero dell’Interno - Fondi Pac. 



 

Ministero dell’Interno  

Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti  

(Delibera CIPE 26 ottobre 2012 n.113) 

AUTORITA’ DI GESTIONE 

 

 

 

4 

 

Il Beneficiario dovrà attestare, in sede di rendicontazione della spesa, le somme eventualmente riscosse a 

titolo di compartecipazione dell’utenza. Dovrà inoltre, nell’ambito dei controlli di primo livello, essere 

verificata l’avvenuta erogazione dei servizi in conformità alle disposizioni normative e regolamentari in 

materia di compartecipazione, la corretta applicazione delle vigenti disposizioni normativo-regolamentari in 

tema di acquisizione/affidamento dei servizi. 

Il Beneficiario si impegna, altresì, a rispettare la vigente normativa in materia di acquisizione di servizi, 

lavori e forniture, nonché in caso di eventuali modifiche dei rapporti contrattuali in corso, di cui al Codice 

dei Contratti Pubblici vigente. 

Il Beneficiario è tenuto ad aggiornare la piattaforma di monitoraggio SGP e di controllo - rendicontazione 

SANA, in conformità al presente Decreto, previa intesa con gli organi di controllo di primo livello e con 

l'Area di Pianificazione economica - finanziaria di questa Autorità di Gestione.  

L’Ufficio di coordinamento cura la trasmissione del presente Decreto al Comune di Ribera (AG) in qualità di 

capofila del Distretto socio sanitario D6 di Ribera (AG) e provvede agli adempimenti connessi alla 

comunicazione al C.O.S.A. 

 

Roma, lì 04/07/2022                                       L’AUTORITA’ di GESTIONE 

                       Prefetto Angelo Carbone 

 


